
令和３（２０２１）年６月１０日  
 保護者各位  
                              栃木県立宇都宮高等学校  
                              ＰＴＡ会長   阿久津信一 
                              文化委員長   齋藤めぐみ 
 

   令和３(20２１)年度文化講習会の御案内  
 
 
  梅雨の候、皆様にはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。  
 さて、文化委員会では今年度も下記のとおり文化講習会を開催いたします。つきましては、
皆様の御参加をお待ちしております。  
 
                    記  
 
１ 期 日    令和３（２０２１）年７月５日（月）  １０：００～１２：００  
                            （受付９：３０～）  
２ 場 所    本校 大会議室  
 
３ 内 容    苔ボトル  
         ※（別紙１）写真参照  
 
４ 定 員    ２４名程度以内  
         ・密を避けてコロナ感染を予防する観点から、参加者数を２４名程度以内  
          とさせていただきます。  

・申し込み多数の場合には、御子息を通してくじ引きにより参加者を決定  
 させていただくことがございますので、予め御了承ください。  
※コロナ感染防止のため、参加者には当日まで検温等の健康観察をお願い  
し、別紙２の通り無理のない範囲で御出席くださるようお願い致します。  

 
５ 講 師    板橋由理 氏 （緑のワークショップ「花育士」）  
 
６ 参加費    ２ ,０００円 ※当日集金します。  
 
７ 申込方法   この用紙をダウンロードし、必要事項を御記入の上、担任を通して  

６月１８日（金）までにお申し込みください。  
        
８ お申し込み後のキャンセルの場合  

※材料発注の都合上、キャンセルの場合は、６月２７日（日）までに  
直接 090-5326-2179【文化委員会委員長 サイトウ】まで御連絡ください。  

 
      ※６月２８日（月）以降のキャンセルや、当日の体調不良等での欠席の場合は、  
       参加費 2,000 円と完成品（先生に作っていただきます）との引き換えとさせて  

いただきます。その場合も必ず齋藤まで御連絡ください。  
 

９ その他  
（１）当日は、作品をお持ち帰りいただくための袋を各自で御用意ください。  
   ・作品サイズ： 直径約１０ｃｍ×高さ約１５ｃｍ （ガラス製のボトル）  
（２）安全には十分気をつけておいでください。  

   （３）車でおいでになる場合は第２グランド内のラグビーコートの手前に駐車されます
よう、御協力をお願いします。  
・跨線橋下や近隣の商業施設には駐車しないでください。  

 

  ｷ  ﾘ  ﾄ  ﾘ  

       ＰＴＡ文化講習会参加申込書            （職員室 塚田行き）  
 
                                                   令和３(2021)年６月  日  
 

専門委員会名  参加者氏名   生徒氏名（年・組）  当日連絡がつく電話番号  

 

（     ） 
 
     委員会  

 

（      ） 

 

 

(  )年  (  )組  
 
氏名(              ) 
 

 

 

※別紙１を御確認の上、苔ボトルの中に入れたいものの番号を１つ選んで  〇で囲んでください。 

①  ②  ③  ④  ⑤  ⑥ 



（別紙１） 

写真１ 『苔ボトル』の完成品は、このようになります。 

 

 

写真２ 苔ボトルの中には、次の①～⑥の中から１つを選んで入れていただきます。 

    どれを入れたいか、お申し込み時に御指定ください。 

 

 

①  ゾウ  

 ② ブタ  

 ③ ハリネズミ  

 ④ カバ  

 ⑤ ロバ  

 ⑥ ヤギ  

 

 

 

 

 



（別紙２） 

   令和３(2021)年度 PTA 文化講習会参加者の健康観察のお願い 

 

 コロナ感染防止徹底の観点から、以下の通り御配慮くださいますよう、御理解・御協力をお

願いいたします。 

 

１ 実施２週間前から、検温を含む健康観察を行う。 

  （講習会実施当日（７月５日・月曜日）から過去２週間までの振り返り） 

 （１）平熱を超える発熱がない。 

 （２）咳やのどの痛みなどの症状がない。 

 （３）嗅覚や味覚に異常がない。 

 （４）倦怠感や呼吸困難の症状がない。 

 （５）新型コロナウイルス感染症陽性と診断を受けた方との濃厚接触がない。 

 （６）同居家族や身近な知人に感染が疑われる方がいない。 

 （７）過去１４日以内に、政府から入国制限、入国後の観察期間を必要としている国や地域 

への渡航、または、当該在住者との濃厚接触がない。 

 ※上記（１）～（７）のうち、どれか一つでも「症状あり」、「該当あり」の状況が発生した 

場合には、速やかに学校の事務局（塚田教諭）まで御連絡のうえ、参加をお控えください 

ますようお願いいたします。 

 

２ 当日はマスクを持参して着用する。 

３ 体調不良を感じたら事務局まで申し出て、速やかに帰宅する。 

４ 他の参加者との距離（１～２ｍ以上）を確保する。 

５ 小まめな手洗い・うがい、アルコール消毒等による手指消毒を適切に実施する。 

６ 大きな声での会話は控える。 

７ 講習会後２週間以内に新型コロナウイルス感染症と診断されたような場合は、速やかに学 

  校に連絡する。 

 

 

 

※県内のコロナ感染状況次第では、最悪の場合、中止とさせていただくような場合も 

あり得ます。そのような場合には参加予定者の皆様に別途御連絡差し上げます。 


